
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001975 del 01/10/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Raffaele Dodaro

Oggetto

"STRADA PROVINCIALE N^ 111 (Mongrassano) e STRADA 
PROVINCIALE N^ 237 (Bisignano - Santa Sofia d'Epiro) Lavori di 
Sistemazione e bitumatura piano viabile, pulitura cunette e spurgo 
tombini"- Approvazione progetto definitivo/esecutivo dell'importo 
complessivo di € 94.933,01 - Determinazione a contrarre e 
Prenotazione impegno di spesa sul Capitolo 65120100 del Bilancio  
provvisorio 2021 - RUP Geom. Raffaele Dodaro - CIG: 8921670AFB



  Il Dirigente del Settore

PREMESSO CHE:

- l’art 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 sancisce le funzioni fondamentali delle province, quali Enti 
con funzioni di area vasta che esercitano, tra le altre, la funzione relativa alla costruzione e gestione delle 
strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

- la gestione delle strade provinciali necessita di lavori di manutenzione ordinaria, per il ripristino della 
funzionalità delle arterie interessate da fenomeni che ne ostacolano una sicura fruizione;

- il funzionario responsabile del Servizio Tecnico Viabilità n. 2 Geom. Raffaele Dodaro, ha relazionato sulla 
necessità di effettuare interventi immediati, visto l’approssimarsi della stagione autunnale/invernale, di 
sistemazione e bitumatura piano viabile, pulitura cunette e spurgo tombini nell'ambito delle SS.PP. n. 111 
(Mongrassano) e n. 237 (Bisignano - Santa Sofia d'Epiro), e di conseguenza redatto apposito progetto per un 
importo complessivo stimato di € 94.933,01, di cui € 77.813,94 per lavori, inclusi oneri della sicurezza pari ad 
€ 1.556,29, oltre IVA; 

VISTI:

- l'elaborato denominato “Relazione tecnica” contenente il quadro economico del progetto di che trattasi, che 

dà conto del costo complessivo stimato dei lavori in oggetto, allegato quale parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione; 

- la nota C.I. del 29/09/201, con la quale il R.U.P. dei lavori ha trasmesso per l’approvazione il progetto, 
incluso gli elaborati che compongono il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 33 del DPR 207/2010 e s.m.i , dei 
lavori denominati "STRADA PROVINCIALE N^ 111 (Mongrassano) e STRADA PROVINCIALE N^ 237 
(Bisignano - Santa Sofia d'Epiro) Lavori di Sistemazione e bitumatura piano viabile, pulitura cunette e 
spurgo tombini ", dell’importo complessivo di € 94.933,01, completo dell’attestazione di immediata eseguibilità 
dei lavori (ex dichiarazione di cantierabilità, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del DPR n. 207 del 2010) e dell' 
attestazione di validazione, sotto forma di verbale tecnico, redatta e predisposta dal R.U.P., ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs.. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  allegati al presente atto quale parti integranti e sostanziali dello 
stesso;

RITENUTO  meritevole di approvazione il progetto esecutivo dei suddetti interventi, il cui Quadro Economico 
e gli tutti gli elaborati progettuali sono allegati e fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

RITENUTO, inoltre, avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, come dettagliatamente 
descritti dal capitolato speciale d’appalto e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste 
dal progetto esecutivo;

VISTO l’art. 1, comma 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato  dall' art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021, secondo cui “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 ”;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, lettera così sostituita dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, secondo cui, “fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 
del d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono ad “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 ; 

CONSIDERATO CHE:
- in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale, alle prestazioni richieste e al fine che si 
intende raggiungere, i lavori di che trattasi possono essere affidati con le modalità della  disciplina sostitutiva 
di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificata  dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

- in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e 



dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare vengono definiti 
gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

l’affidamento in oggetto è finalizzato all'esecuzione di lavori di sistemazione e bitumatura piano viabile, 

pulitura cunette e spurgo tombini nell'ambito delle SS.PP. n. 111 (Mongrassano) e n. 237 (Bisignano - 
Santa Sofia d'Epiro), a salvaguardia della pubblica e privata incolumità e compatibilmente con le risorse 
finanziarie disponibili;

il contratto, stipulato  a “misura” mediante sottoscrizione di un atto privato tra l'operatore economico 

affidatario e l'Ente Provincia, ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori avente le caratteristiche come 
descritte nell'allegato capitolato speciale di appalto; per ogni altra clausola contrattuale, si farà riferimento 
a quanto contenuto nel CSA, parte integrante e sostanziale del progetto, nonché, ove necessario, alle 
norme vigenti in materia, con particolare riguardo al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

STABILITO CHE:

- il R.U.P. dei lavori, al fine della stipula dell'atto di affidamento diretto dei citati lavori, procederà ad 
individuare un'impresa fra gli operatori qualificati per l’esecuzione degli interventi di che trattasi,  nel rispetto 
dei principi di cui all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare, oltre al rispetto di un'adeguata e 
fattibile rotazione,  anche il grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali 
(esecuzione a regola d’arte delle opere previste ed in tempi rapidi), la dislocazione territoriale e la 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- l’affidamento verrà assegnato a seguito opportuna valutazione da parte del R.U.P., sulla base della 
convenienza e congruità del prezzo offerto dall’operatore economico, da esprimersi sotto forma di ribasso 
percentuale sull’allegato “Computo metrico estimativo ”corrispondente alle caratteristiche tecniche dei lavori in 
oggetto;

- la richiesta per la formulazione del preventivo, il cui schema “All.to A”  si approva col presente atto,  sarà 
inoltrata esclusivamente tramite Pec mediante la piattaforma di e-procurement   dell’ente Provincia di 
Cosenza disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, secondo le modalità e le prescrizioni 
contenute nella stessa, e in tutti gli elaborati progettuali ivi allegati;

RITENUTO PER QUANTO SOPRA ESPOSTO:

- di approvare il progetto esecutivo dei  lavori denominati "STRADA PROVINCIALE N^ 111 (Mongrassano) 
e STRADA PROVINCIALE N^ 237 (Bisignano - Santa Sofia d'Epiro) Lavori di Sistemazione e bitumatura 
piano viabile, pulitura cunette e spurgo tombini ", per un importo complessivo di € 94.933,01;

- di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi ai 
sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificata  dall'art. 51 della legge n. 108 del 
2021;

- di prenotare impegno di spesa per l’importo di € 94.933,01 sulle somme maturate in dodicesimi nel Capitolo 
65120100 del Bilancio provvisorio 2021, ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza, e l’art. 192, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determina a contrarre;

VISTO il il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici”, così 
come modificato dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50" e dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione con modificazioni del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32 (cosiddetto «Decreto sblocca cantieri»);

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 
217 del decreto legislativo n. 50/2016; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, pubblicata sulla GU 
Serie Generale n. 228 del 14 settembre 2020 - Suppl. Ordinario n. 33, ed entrata in vigore il 15 settembre 
2020;

VISTA la Legge 29 Luglio 2021 n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n. 77 del 
31 maggio 2021 (anche comunemente detto Decreto Semplificazioni bis), recante Governance del Piano 



nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure", pubblicata sulla G.U. n. 181 del 30 luglio 2021, S.O. n. 26,  ed 
entrata in vigore il 31 luglio 2021; 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 29/09/2020, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) - Esercizio 2020;
Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09/09/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati;
Visti inoltre:
• il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

1. Di approvare il progetto esecutivo, comprensivo di tutti gli elaborati tecnici/progettuali, parti integranti e 
sostanziali del presente atto, anche se non materialmente allegati, dei dei  lavori denominati "STRADA 
PROVINCIALE N^ 111 (Mongrassano) e STRADA PROVINCIALE N^ 237 (Bisignano - Santa Sofia d'Epiro) 
Lavori di Sistemazione e bitumatura piano viabile, pulitura cunette e spurgo tombini "_ [CIG: 8921670AFB], 
per un importo complessivo di € 94.933,01; 

2. Di autorizzare, per gli interventi in oggetto, l'avvio della procedura di affidamento diretto  ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 così come modificata  dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, 
per l’importo massimo stimato di  € 77.813,94 per lavori, inclusi oneri della sicurezza pari ad € 1.556,29, oltre 
IVA come per legge, tramite procedura descritta in premessa;

3. Di approvare l’All.to  “A"_ schema di richiesta per la formulazione del ribasso da parte dell’operatore 
economico, preventivamente individuato dal R.U.P., contenente le clausole minime ritenute essenziali a 
formulare il preventivo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. Di stipulare il contratto con l’operatore economico affidatario mediante scrittura privata tra le parti, nel 
rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, lett. b) e comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., e di sottoporlo alla clausola risolutiva espressa in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti dichiarati dal contraente;

5. Di riservarsi, nei modi e alle condizioni previste dal comma 8 dell’art. 32 del codice, la possibilità di 
procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, nonché di 
avvalersi della procedura di consegna lavori frazionata e parziale;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i lavori di cui trattasi il 
seguente codice  CIG 8921670AFB il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al co. 7 del citato articolo;

7. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del Procedimento è il 
Geom. Raffaele Dodaro, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 
delle competenze al medesimo attribuite;

8. Di disporre la prenotazione dell'impegno contabile, ai sensi del D. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per un 
importo presunto di € 94.933,01  sul Capitolo di bilancio 65120100, nel rispetto del principio dell'esigibilità 



della spesa;

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione per il seguito di 
competenza, e di rinviare a successivo atto, con il quale si disporrà l'affidamento dei lavori, la tramutazione in 
impegno di spesa della prenotazione di cui al presente atto;

10. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la presente determinazione 
venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella 
home page del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii., e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016, 
correttivo del D. Lgs. n. 33/2013.  

Cosenza, 01/10/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 65120100 200.000,00 42.176,68 94.933,01 56.058,31

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


